

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA  
IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2013**

**Risultati del Gruppo FNM**

- *Utile netto di Gruppo: 17,466 milioni di euro*
- *EBIT: 16,461 milioni di euro*

\*\*\*

Milano, 14 novembre 2013 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM SpA ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2013.

**Principali risultati economico-finanziari consolidati**

<i>(milioni di euro)</i>	<b>9 mesi 2013</b>	<b>9 mesi 2012</b>	<b>Variazione</b>
Utile netto	<b>17,466</b>	<b>21,970</b>	-20,50%
di cui:			
<i>Utile da operazioni in continuità</i>	<b>17,466</b>	<b>21,970</b>	-20,50%
<i>Utile da operazioni discontinue</i>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Valore della produzione	<b>182,449</b>	<b>241,079</b>	-24,32%
Ebit (risultato operativo)	<b>16,461</b>	<b>15,357</b>	+7,19%
Risultato gestione finanziaria	<b>2,044</b>	<b>3,091</b>	-33,87%
Risultato delle società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	<b>3,247</b>	<b>8,725</b>	-62,79%

Il bilancio consolidato al 30 settembre 2013, redatto applicando i principi contabili internazionali, invariati rispetto a quelli adottati nella redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2012, chiude con un **Utile netto** di 17,466 milioni di euro, rispetto ai 21,970 milioni di euro del periodo comparativo del 2012 con un decremento di 4,504 milioni di euro.

Tale riduzione è principalmente ascrivibile al minor contributo apportato al risultato dalle società valutate con il metodo del patrimonio netto (in particolare la partecipata Trenord ha contribuito al risultato di periodo con una perdita pari a 504 migliaia di Euro, rispetto all'utile di 4,728 milioni di Euro dei primi nove mesi 2012).

Nei primi nove mesi 2013, come nel periodo comparativo 2012, non si sono rilevati utili da operazioni discontinue.

Si evidenzia che l'Ebit (**risultato operativo**) del periodo migliora di 1,104 milioni di euro, passando da 15,357 a 16,461 milioni di euro (+7,19%).

Il **valore della produzione**, al netto degli effetti derivanti dall'applicazione dell'IFRIC 12, passa da 137,620 milioni di Euro a 141,286 milioni di Euro, mentre i costi della produzione passano da 122,263 milioni di Euro a 124,825 milioni di Euro, con un incremento rispettivamente di 3,666 e 2,562 milioni di Euro rispetto al periodo comparativo 2012.

I “contributi per investimenti finanziati” ed i relativi “costi per investimenti finanziati”, rilevati in applicazione dell'IFRIC 12, ammontano a 41,163 milioni di Euro.

Gli investimenti del periodo ammontano globalmente a 43,897 milioni di Euro; il dettaglio per aggregati più significativi è il seguente:

- gli **investimenti con fondi pubblici** sono stati pari a 41,163 milioni di Euro e si riferiscono principalmente ad interventi di ammodernamento e potenziamento dell'infrastruttura;
- gli **investimenti finanziati con mezzi propri** sono stati pari a 2,734 milioni di Euro e si riferiscono principalmente all'acquisto di impianti e macchinari per attività di manutenzione all'infrastruttura ferroviaria, nonché all'attivazione di moduli aggiuntivi del *software* gestionale SAP utilizzato da FNM e da Trenord.

Le **disponibilità liquide e mezzi equivalenti** del Gruppo diminuiscono di 28,5 milioni di Euro, passando da 113,188 milioni di Euro di fine 2012 a 84,672 milioni di Euro al 30 settembre 2013, nonostante l'incasso di 18,2 milioni di Euro quale rimborso del credito IVA 2009; tale decremento è stato determinato da pagamenti relativi ad investimenti per l'ammodernamento dell'infrastruttura, nonché dalle differenti tempistiche di pagamento delle trimestralità del Contratto di Servizio di FERROVIENORD.

\*\*\*

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo il 30 settembre 2013**

Il Consiglio di Amministrazione di FNM ha deliberato in data 11 ottobre di avviare l'iter procedurale per addivenire ad un investimento di circa 130 milioni di Euro in materiale rotabile nelle composizioni che saranno indicate da Trenord operando nell'ambito dei contratti già sottoscritti dalle società del Gruppo (FNM e FERROVIENORD) onde garantire la tempestività e l'uniformità delle forniture.

In data 17 ottobre 2013 è stata incassata la terza trimestralità del contratto di servizio FERROVIENORD per un importo di 25,2 milioni di Euro.

In data 8 novembre Regione Lombardia ha deliberato di approvare un programma di acquisto di 4 treni tipo TSR, 5 composizioni Vivalto di 6 carrozze a due piani, 5 complessi automotori GTW diesel e 2 convogli Coradia a sei casse per una spesa prevista pari a 132,2 milioni di Euro. L'acquisto sarà effettuato da FERROVIENORD nella sua veste di concessionario e sulla base della “Convenzione per acquisto e gestione di materiale rotabile per i servizi ferroviari regionali”, sottoscritta con Regione Lombardia il 18 gennaio 2007.

\*\*\*

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Per i segmenti operativi del Gruppo si prevede un andamento economico a livello operativo in linea con quello dell'esercizio 2012.

\*\*\*

Si allegano i seguenti prospetti riferiti al Consolidato del Gruppo FNM: Situazione Patrimoniale - Finanziaria Consolidata al 30.09.2013, Conto Economico Consolidato al 30.09.2013, Altre Componenti di Conto Economico Complessivo Consolidato al 30.09.2013, Prospetto dei Movimenti del Patrimonio Netto Consolidato al 30.09.2013, Posizione Finanziaria Netta Consolidata al 30.09.2013.

\*\*\*

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Ing. Norberto Achille, e il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Massimo Stoppini dichiarano, ai sensi dell'art. 154-bis, 2° comma del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

**Contatti societari:**

Massimo Stoppini  
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio  
Tel.: 02.85114495  
e-mail [massimo.stoppini@fnmgroup.it](mailto:massimo.stoppini@fnmgroup.it)

Sito internet  
[www.fnmgroup.it](http://www.fnmgroup.it)

## SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	<b>Note</b>	<b>30/09/2013</b>	<b>31/12/2012</b>	<b>Variazione</b>
<b><u>ATTIVO</u></b>				
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>				
Attività Materiali	1	199.207	209.401	(10.194)
Attività Immateriali	2	4.213	4.473	(260)
Partecipazioni	3	61.015	62.409	(1.394)
Crediti Finanziari	4	23.637	26.107	(2.470)
di cui: verso Parti Correlate	4	23.635	26.105	(2.470)
Imposte Anticipate	26	8.438	8.377	61
Altri Crediti	7	18.811	19.633	(822)
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>315.321</b>	<b>330.400</b>	<b>(15.079)</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>				
Rimanenze	5	6.476	6.881	(405)
Crediti Commerciali	6	36.451	16.992	19.459
di cui: verso Parti Correlate	6	31.470	11.897	19.573
Altri Crediti	7	44.138	61.411	(17.273)
di cui: verso Parti Correlate	7	26.123	19.943	6.180
Crediti Finanziari	4	76.357	68.083	8.274
di cui: verso Parti Correlate	4	76.224	67.492	8.732
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	9	84.672	113.188	(28.516)
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>		<b>248.094</b>	<b>266.555</b>	<b>(18.461)</b>
Attività destinate alla vendita	8	5.747	5.997	(250)
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>569.162</b>	<b>602.952</b>	<b>(33.790)</b>
<b><u>PASSIVO</u></b>				
Capitale sociale		230.000	230.000	0
Altre riserve		7.788	7.788	0
Riserva di utili indivisi		69.077	50.018	19.059
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(5.275)	(4.783)	(492)
Riserva di traduzione		(2)	3	(5)
Utile di periodo		17.466	24.060	(6.594)
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>		<b>319.054</b>	<b>307.086</b>	<b>11.968</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>		<b>(148)</b>	<b>(148)</b>	<b>0</b>
<b>PATRIMONIO NETTO TOTALE</b>		<b>318.906</b>	<b>306.938</b>	<b>11.968</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>				
Debiti Finanziari	10	24.813	26.048	(1.235)
di cui: verso Parti Correlate	10	5.929	5.929	0
Altre passività	11	35.477	38.313	(2.836)
di cui: verso Parti Correlate	11	21.672	23.765	(2.093)
Fondi rischi e oneri	12	24.773	20.001	4.772
Trattamento di fine rapporto	13	17.706	17.520	186
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		<b>102.769</b>	<b>101.882</b>	<b>887</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>				
Debiti Finanziari	10	15.262	19.952	(4.690)
di cui: verso Parti Correlate	10	10.300	15.820	(5.520)
Debiti verso fornitori	14	91.548	134.626	(43.078)
di cui: verso Parti Correlate	14	1.730	1.264	466
Debiti tributari		2.321	2.718	(397)
Altre passività	15	34.698	33.728	970
di cui: verso Parti Correlate	15	18.491	20.710	(2.219)
Fondi rischi e oneri	12	3.658	3.108	550
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>		<b>147.487</b>	<b>194.132</b>	<b>(46.645)</b>
Passività connesse ad attività destinate alla vendita		0	0	0
<b>TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO</b>		<b>569.162</b>	<b>602.952</b>	<b>(33.790)</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

3° trimestre								1.1 - 30.9		
2013	2012	Variazione	Importi in migliaia di Euro	Note	2013	2012	Variazione			
38.024	36.593	1.431	Ricavi delle vendite e prestazioni	16	114.101	108.252	5.849			
35.734	34.385	1.349	di cui: verso Parti Correlate	16	106.206	100.094	6.112			
3.649	3.765	(116)	Contributi	17	10.899	11.370	(471)			
3.536	3.660	(124)	di cui: verso Parti Correlate	17	10.603	11.053	(450)			
14.855	35.051	(20.196)	Contributi per investimenti finanziari	1	41.163	103.459	(62.296)			
14.855	35.051	(20.196)	di cui: verso Parti Correlate	1	41.163	103.459	(62.296)			
5.559	5.182	377	Altri proventi	18	16.286	17.998	(1.712)			
3.738	3.641	97	di cui: verso Parti Correlate	18	11.453	11.581	(128)			
<b>62.087</b>	<b>80.591</b>	<b>(18.504)</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>182.449</b>	<b>241.079</b>	<b>(58.630)</b>			
(2.003)	(1.569)	(434)	Mat.prime, materiali di consumo e merci utilizzate	19	(7.831)	(7.073)	(758)			
(14.731)	(14.463)	(268)	Costi per servizi	20	(46.815)	(43.371)	(3.444)			
(1.808)	(1.476)	(332)	di cui: verso Parti Correlate	20	(5.743)	(4.865)	(878)			
(15.892)	(16.289)	397	Costi per il personale	21	(50.750)	(52.528)	1.778			
(4.490)	(4.192)	(298)	Ammortamenti e svalutazioni	22	(13.178)	(12.141)	(1.037)			
(1.902)	(2.222)	320	Altri costi operativi	23	(6.251)	(7.150)	899			
(14.855)	(35.051)	20.196	Costi per investimenti finanziari	1	(41.163)	(103.459)	62.296			
<b>(53.873)</b>	<b>(73.786)</b>	<b>19.913</b>	<b>TOTALE COSTI</b>		<b>(165.988)</b>	<b>(225.722)</b>	<b>59.734</b>			
<b>8.214</b>	<b>6.805</b>	<b>1.409</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>16.461</b>	<b>15.357</b>	<b>1.104</b>			
919	1.304	(385)	Proventi finanziari	24	2.912	4.234	(1.322)			
503	520	(17)	di cui: verso Parti Correlate	24	1.523	1.623	(100)			
(259)	(411)	152	Oneri finanziari	25	(868)	(1.143)	275			
(37)	(90)	53	di cui: verso Parti Correlate	25	(189)	(245)	56			
<b>660</b>	<b>893</b>	<b>(233)</b>	<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>		<b>2.044</b>	<b>3.091</b>	<b>(1.047)</b>			
635	2.609	(1.974)	Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	27	3.247	8.725	(5.478)			
<b>9.509</b>	<b>10.307</b>	<b>(798)</b>	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>21.752</b>	<b>27.173</b>	<b>(5.421)</b>			
(1.753)	(1.967)	214	Imposte sul reddito	26	(4.286)	(5.203)	917			
<b>7.756</b>	<b>8.340</b>	<b>(584)</b>	<b>UTILE NETTO DI PERIODO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'</b>		<b>17.466</b>	<b>21.970</b>	<b>(4.504)</b>			
-	-	-	UTILE NETTO DA OPERAZIONI DISCONTINUE		-	-	-			
<b>7.756</b>	<b>8.340</b>	<b>(584)</b>	<b>UTILE NETTO DI PERIODO</b>		<b>17.466</b>	<b>21.970</b>	<b>(4.504)</b>			
-	-	-	Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		-	-	-			
<b>7.756</b>	<b>8.340</b>	<b>(584)</b>	UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		<b>17.466</b>	<b>21.970</b>	<b>(4.504)</b>			
-	-	-	Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-			
-	-	-	UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		-	-	-			

## ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	Note	2013	2012
<b>UTILE NETTO DI PERIODO</b>		<b>17.466</b>	<b>21.970</b>
<b>Componenti che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio:</b>			
Perdita attuariale TFR		(678)	(4.327)
Effetto fiscale		186	1.190
<b>Totale</b>		<b>(492)</b>	<b>(3.137)</b>
<b>Componenti che saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio:</b>			
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere		(5)	9
<b>Totale</b>		<b>(5)</b>	<b>9</b>
<b>Totale altre componenti di conto economico complessivo</b>	28	<b>(497)</b>	<b>(3.128)</b>
<b>TOTALE UTILE COMPLESSIVO</b>		<b>16.969</b>	<b>18.842</b>
<b>Risultato attribuibile agli Azionisti di MINORANZA</b>		-	-
<b>UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante</b>		<b>16.969</b>	<b>18.842</b>

## PROSPETTO DEI MOVIMENTI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

<i>Importi in migliaia di euro</i>	Capitale sociale	Altre riserve	Utili/Perdite Indivisi	Riserva utili/perdite attuariali	Riserva di traduzione	Utili/Perdite di periodo	Totale Patrimonio netto di Gruppo	Patrimonio Netto attribuibile agli Azionisti di minoranza
<b>Saldo 1.1.2012</b>	<b>130.000</b>	<b>7.788</b>	<b>125.109</b>	<b>(2.269)</b>		<b>24.909</b>	<b>285.537</b>	<b>(148)</b>
<b>Totale Utile Complessivo</b>				<b>(3.137)</b>	<b>9</b>	<b>21.970</b>	<b>18.842</b>	
Aumento di capitale	100.000		(100.000)					
Destinazione utile 2011			24.909			(24.909)		
<b>Saldo 30.9.2012</b>	<b>230.000</b>	<b>7.788</b>	<b>50.018</b>	<b>(5.406)</b>		<b>9</b>	<b>304.379</b>	<b>(148)</b>
<b>Saldo 1.1.2013</b>	<b>230.000</b>	<b>7.788</b>	<b>50.018</b>	<b>(4.783)</b>	<b>3</b>	<b>24.060</b>	<b>307.086</b>	<b>(148)</b>
<b>Totale Utile Complessivo</b>				<b>(492)</b>	<b>(5)</b>	<b>17.466</b>	<b>16.969</b>	
Destinazione utile 2012			19.059			(24.060)	(5.001)	
<b>Saldo 30.6.2013</b>	<b>230.000</b>	<b>7.788</b>	<b>69.077</b>	<b>(5.275)</b>	<b>(2)</b>	<b>17.466</b>	<b>319.054</b>	<b>(148)</b>

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA**

<b>Descrizione</b>	<b>Note</b>	<b>30.09.2013</b>	<b>31.12.2012</b>
A. Cassa	9	56	49
B. Depositi bancari e postali	9	84.616	113.139
<b>D. Liquidità (A+B)</b>		<b>84.672</b>	<b>113.188</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	<b>4</b>	<b>76.357</b>	<b>68.083</b>
F. Debiti bancari correnti		-	-
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	10	(15.262)	(19.952)
H. Altri debiti finanziari correnti		-	-
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)</b>		<b>(15.262)</b>	<b>(19.952)</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (D+E+I)</b>		<b>145.767</b>	<b>161.319</b>
M. Altri debiti non correnti	10	(24.813)	(26.048)
<b>O. Indebitamento finanziario netto (J+M)</b>		<b>120.954</b>	<b>135.271</b>